



COMMUNIQUE DE PRESSE

Paris le 26 mars 2014

Renforcement du partenariat entre le groupe Caisse des Dépôts, sa filiale Bpifrance et la China Development Bank

A l'occasion de la visite d'Etat en France du Président de la République Populaire de Chine, le groupe Caisse des dépôts et la China Development Bank ont signé ce jour deux accords qui concrétisent le renforcement de leur coopération réciproque.

M. Jean Pierre Jouyet, Directeur Général de la Caisse des Dépôts et M. Hu Huaibang, Président de la China Development Bank, ont signé un protocole d'accord entre leurs deux institutions. Ce protocole s'inscrit dans la mise en œuvre de l'accord-cadre signé en avril 2013 à l'occasion de la visite d'Etat du Président de la République en Chine et fixe les modalités de coopération dans 3 domaines :

- Le développement durable et les projets d'éco-quartiers en Chine qui font l'objet d'accords gouvernementaux entre la France et la République populaire de Chine : la Caisse des Dépôts et la China Development Bank conviennent de coopérer au plan technique et financier, et en particulier sur le projet de ville durable de Wuhan ;
- Le développement local et plus particulièrement la recherche d'opportunités de coopération dans le domaine du tourisme avec des partenaires chinois ;
- Le financement des entreprises.

M. Nicolas Dufourcq et M. Hu Huaibang ont signé un mémorandum d'entente pour la création du Fonds franco-chinois Midcap. La signature a eu lieu à l'Elysée et en présence des deux chefs d'Etat, M. François Hollande et M. Xi Jinping.

Ce fonds vise un investissement total de 500M€, dont 200M€ apportés à parité par les deux partenaires et 300M€ à lever auprès d'autres investisseurs. A l'instar du fonds franco-chinois PME lancé en 2012 par les deux partenaires, l'un des éléments fondamentaux de la stratégie de ce nouveau fonds est d'intensifier les échanges entre les sociétés françaises et chinoises. Ces échanges permettront notamment aux sociétés françaises de s'implanter ou d'accélérer le développement de leurs activités sur le marché chinois.

Contacts presse:

Groupe Caisse des Dépôts : Alexis Nugues - 01 58 50 40 00 - <u>alexis.nugues @caissedesdepots.fr</u> Bpifrance : Nathalie Police - 01 41 79 95 26 - <u>nathalie.police @bpifrance.fr</u>

A propos du groupe Caisse des Dépôts

La Caisse des Dépôts et ses filiales constituent un groupe public, investisseur de long terme au service de l'intérêt général et du développement économique des territoires. Sa mission a été réaffirmée par la loi de modernisation de l'économie du 4 août 2008.

Reconnu pour son expertise dans la gestion de mandats, le Groupe s'est donné 5 priorités stratégiques d'intervention créatrices d'emplois et porteuses d'ambitions industrielles et d'innovation : le développement des entreprises, la transition énergétique et écologique, le logement, le numérique, les infrastructures et la mobilité durable. http://www.caissedesdepots.fr

A propos de Bpifrance

Créée par la loi du 31 décembre 2012, Bpifrance (banque publique d'investissement) est issu du rapprochement d'OSEO, du FSI, de CDC Entreprises et de FSI Régions. Ses deux actionnaires sont l'État et la Caisse des Dépôts. Il a pour vocation d'accompagner les entreprises (PME, ETI et entités de taille plus importante à dimension stratégique pour l'économie française), de l'amorçage jusqu'à la cotation en bourse, en crédit, en garantie et en fonds propres. Bpifrance assure en outre des services d'accompagnement et de soutien renforcé à l'innovation, à l'export et à la croissance externe. Fort de 42 implantations régionales, il représente un interlocuteur unique des entrepreneurs dans chaque région pour tous leurs besoins en financement et en investissement. Bpifrance est aussi acteur dans le débat public communautaire et participe à la gestion de plusieurs programmes européens de financement. www.bpifrance.fr - Suivez-nous sur Twitter: @bpifrance